(Metrum species Ramali est constans choriambis duobus, hinc molosso, cui et ipsi choriambus sufficitur, hinc amphimacro inclusis):

„Mane quum ex penetralibus palatii aurorae lucem orientis in omnes partes dispergerent radii solis, speculum e stola monachali horizontalis sphaera coelestis protraxit, quo faciem mundi mille modis reflexam monstraret, et in angulis arcis coelestis, quam Dschemschid laetus habitat, Venus choreas moderans organum pulsavit; tunc cithara sponte sonans interrogabat: ubi est citharoeda? et poculum

quasi mugientibus intestinis, ubi est, ajebat, is qui quomodo bibar impedire vult?" Et p. 113 A:

ارغنون ساز فلک زازن اهل مراسم
 „Quae organum coeleste pulsat, latro hominum honestorum est:
 i. e. Venus psaltria coelestis mihi carmina mea furatur.”

Num similia quaedam contineantur Sanchuniathonis loco apud Eusebium de praep. evang. I, 10 (pag. 34.36 ed. Orelli) servato non definitio, eius tamen verba adscribo: Ἡ Ἀστάρτη περιουστῶσα τὴν οἰκουμένην εὗρεν ἄεροπετῆ ἄστέρᾳ, ὃν καὶ ἀνελομένη ἐν Τύρῳ τῇ ἁγίᾳ νήσῳ ἀφιέρωσεν. τὴν δὲ Ἀστάρτην Φοίνικες τὴν Ἀφροδίτην εἶναι λέγουσιν.

Hanc de Haruto, Maruto et Venere fabulam, quam modo tractavi ex vetere Babyloniorum mythologia in recentiora Arabum Persarumque scripta transiisse quam persuasissimum habeo, vel ea re ductus quod angeli illi in Babylonia poenas luere dicuntur, praeterea id monens, apud Babylonios Venerem et Iovem cum Marte et Saturno semper pugnare, plane ut Harut et Marut Veneris per amorem inimici sunt. Sed non abfuisse a fabula veteri tempore Iovem, Veneris socium, docemur Suidae loco, quem a me frustra quaesitum, Iosephus de Hammer Purgstall primus excitavit, licet eo non ita usus ut nos: ex Hammero rem narro: Μελάμπυγοι erant iuvenes duo lascivi a matre usque moniti, ut Λασιόπρωικτον caverent, male eos dimissurum si ipsum lacessere auderent. Quum Herculem aggredierentur, vinctos ille pedibus suspendit v. Hafzium Hammerianum I, p. 26. Ibi de Venere nihil, sed contra ni fallor Iovem invenimus Saturni et Martis hostem, qui ab Persis recentioribus omisus est, nisi in commemoratione Messiae quocum Venus choreas ducit (v. supra) eius vestigium agnoscere velis.

Iam Harut et Marut, quod ipsis nominibus adeo manifesto evincitur, ut a nemine adhuc hanc sententiam prolatam esse vehementer mirer, Harut et Marut, inquam, sunt Persarum Khordad et Mordad,

qui zendice Haurvatat „universitas” et Ameretat „immortalitas” audiunt. Ex iis quae modo commentati sumus, coniecturam facere possumus Harutum et Marutum Saturno et Marti Diodori responsuros esse, Veneris Iovisque hostibus: et revera si quaeramus quomodo Mars et Saturnus apud Babylonios i. e. Sisacanos ab Araxe venientes, Cutaeorum vicinos nominati sint, Nergalum et Kewanum dictos fuisse docemur 2 Reg. 17, 30. Nergal occurrit etiam in nomine Babylonico נֶרְגַל שְׂרַאֲצָר Jerem. 39, 3. 13. Nergal autem Indice (निरकाल *nirakāla* „beyond of death”) nihil aliud significat quam immortalem i. e. Marut, Mordad, Ameretat; et Kewan Indice (केवल *kēwala*, ubi loco syllabae *la* optime suffixum *na* poni potest) secundum Amarakōscham est: totus, omnis, universus; i. e. Harut, Khordad, Haurvatat.

Quinque planetas ut Babylonii venerati sunt etiam Zabii, v. librum Adami III, 82, 12 Norberg: 𐤆𐤍 𐤁𐤃𐤏 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 „a quinque stellis petet, nec inveniet”, licet alias iidem de septem planetis loquantur: ibid. III, 196. 2. 𐤁𐤏𐤃 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 „septem sc. stellae sine felicitate erunt. Efraimus Syrus II, 458 B et ipse de septem planetis a Chaldaeis divino cultu elatis loquitur: 𐤁𐤏𐤃 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 𐤀𐤍 𐤁𐤏𐤃 „Lunam Veneremque feminas (ita cum Benedicto suppleo) esse stauerunt Chaldaei, ceteros quinque (scil. planetas) mares.” Indus Varāha Mihira (apud Wish transactions of the literary society of Madras 1827 p. 63 sqq.): Domini, ait, elementorum ignis, terrae, aeris (i. e. *αιθέρος*) aquae, venti sunt Mars, Mercurius, Iupiter, Venus, Saturnus, ubi per Martem ignem, ventum per Saturnum regi docemur, quod novo argumento esse potest, quanta familiaritate Mars et Saturnus iuncti cogitabantur, ut quibus rerum tam arcte coherentium imperium demandaretur. Notum enim ignis Graecum et Gothicum venti nomen ($\pi\tilde{\upsilon}$ - ρ et *fó-na*) ad eandem radicem $\tau\tilde{r}$ *pu* „purificare” reducendum esse. Ex hoc Varāhae Mihirae loco con-

cludere forsitan licebit, Babyloniorum deum 𐤁𐤓𐤏𐤍 aut Saturnum ipsum esse aut quendam eius filium vel ministrum quum मरुत *marút* (cui facile adhaeret suffixum का *ka*) Indis sit ventum: contra Martem etiam 𐤎𐤓𐤏𐤍 vocatum censuerim, non quasi hoc vocabulum dominum ignis significare posse crederem, sed quia Martem a Scythis, ut ex Herodoto, et a Babyloniis, ut ex monumentis liquet sub sagittae imagine adoratum esse scimus, Sarásura autem Indice deum sagittae denotat (𐤎𐤓 sagitta, 𐤁𐤓𐤏𐤍 deus). Quod Venerem aquae dominam tradit Varāha Mihira, praeclare ad eius nomen Babylonicum $\Sigma\alpha\lambda\alpha\mu\beta\omega$ quadrat (cf. Hesych. II, 1143 ed. Alberti: $\Sigma\alpha\lambda\alpha\mu\beta\omega$ ἢ Ἀφροδίτη παρὰ Βαβυλωνίους), quod iam dudum Erasmus Rask unice vere Indice $\tau\eta\nu$ ἐξ ὕδατος φουδεῖσαν significare docuit. Cf. Hyginum fab. 197. Adde analogam formationem वसुदेवमू *vasudevabhū*: Vasudevā procreatus i. e. Krischna.

Iam pauca addenda de iis quae Damascius philosophus Neoplatonicus primum a Goerresio adductus de diis Babylonicis retulit (v. Wolfium anecd. Graeca sacra et profana, 1723. tom. 3, p. 258) ubi simul quaedam a Iudaeis memoriae his de rebus prodita illustrare conabimur. Ταυθε et Ἀπασων Damascii procul dubio sunt Tamuz et Mylitta primum inter deos locum tenentes, quia liberorum procreatio maximi semper apud antiquos habita: confer quae Persarum rex apud Eliseum Opp. p. 37 med. in Armenis Christianis reprehendit: $\text{որ մեծ քան զամ, զի հանապաղ ՚ի հանոյս ոչ մերձէ նայք}$ „Ceteris omnibus crimen maius est quod quovis tempore cum uxoribus coire nefas ducatis”, et ad finem epistolae suae Mihrnerseh Persa apud eundem Eliseum p. 21 fin.: $\text{անարզեն զծնունդս մարդոյ և զովեն զանորդութիւն: և եթէ լսէ ոք դոցա և ՚ի հանոյս ոչ մերձենան, աշխարհի վախճան վաղվաղակի հասանէ}$ „contemnunt generationem hominis et laudant orbitatem, sique unusquisque eis obtemperaret et cum uxore rem non haberet, mundi finis celeriter veniret.” — Μωυμῖν quem socio carere dicit Damascius, est Mer-